
 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.506/2017 
 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º 1.145/2016, em seu artigo 

6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.130/2016 em seu artigo 66º § Único. 

 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 

do Município, no valor de R$ 579.200,00 (Quinhentos e setenta e nove mil e duzentos reais) 

destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

03 Departamento de Administração 

03.01 Divisão Administrativa 

04.122.0009-2.019.000 Manutenção do Departamento de Administração do Município. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.05 Divisão de Corpo de Bombeiros Comunitário  

06.182.0007-2.952.000 Manutenção do Posto de Bombeiro Comunitário. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.02 Fundo Municipal dos Direitos Da Criança e Adolescente 

08.243.0081-6.004.000 Auxílio ao Lar Menor  

12 Departamento do Meio Ambiente e Recursos Naturais 

12.01 Divisão de Preservação Ambiental 

18.541.0077-2.020.000 Destinação de Resíduos Sólidos 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.02 Divisão de Vigilância Sanitária 

10.304.0075-2.026.000 Serviços de Vigilância Sanitária. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.911.000 Transferência a Consórcios de Saúde. 

13 Departamento Assuntos Política Habitacional Urbana e Rural 

13.01 Divisão de Gerenciamento de Programa Habitacionais  

16.482.0057-2.043.000 Manutenção Divisão de Gerenciamento De Programas Habitacionais 

07 Departamento de Educação 

07.01 Divisão de Ensino Fundamental Básico 

12.361.0042-2.031.000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental Básico. 

(35) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 15.000,00 

(167) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal  R$ 10.000,00 

(174) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura Do Déficit Atuarial R$ 2.500,00 

(440) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 8.000,00 

(441) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 8.000,00 

(542) 3.3.50.43.00.00.00 1000 Subvenções Sociais R$ 17.100,00 

(619) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços De Terceiros – PJ  R$ 68.000,00 

(230) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – INSS  R$ 140.000,00 

(297) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – INSS  R$ 5.000,00 

(288) 3.3.71.70.00.00.00 1303 Rateio Pela Participação em Consórcio R$ 70.000,00 

(632) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 15.000,00 

(332) 3.1.90.04.00.00.00 1000 Contratação Por Tempo Determinado R$ 100.000,00 

(334) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal  R$ 90.600,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família. 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

04 Departamento de Fazenda 

04.01 Divisão De Tributação 

04.125.0008-2.016.000 Arrecadação e Fiscalização. 

04 Departamento de Fazenda 

04.02 Divisão De Tesouraria 

04.123.0008-2.017.000 Manutenção dos Serviços de Tesouraria. 

04 Departamento de Fazenda 

04.04 Divisão De Arrecadação 

04.125.0008-2.013.000 Manutenção da Divisão de Arrecadação. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.01 Divisão de Obras e Urbanismo  

15.452.0007-2.114.000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.02 Divisão de Serviços Rodoviários  

26.782.0007-2.120.000 Manutenção da Divisão de Serviços Rodoviários. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.03 Divisão de Serviços Urbanos  

15.451.0007-2.025.000 Manutenção da Divisão de Serviços Urbanos. 

05 Departamento de Obras, Viação Serv. Urb. E Públicos 

05.04 Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública  

15.452.0007-2.004.000 Manutenção da Divisão de Serviços Públicos e Utilidade Pública. 

08 Departamento de Agricultura Pecuária e Abastecimento 

08.01 Divisão De Fomento Agropecuário 

20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

11 Departamento de Infância Alodescência e Assuntos de Família 

11.01 Divisão de Infância Adolescência e Assuntos de Família 

08.243.0081-6.049.000 Manutenção da Divisão de Infância Alodescência e Assuntos de Família  

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

06 Departamento de Saúde 

06.02 Divisão de Vigilância Sanitária 

10.304.0075-2.026.000 Serviços de Vigilância Sanitária. 

06 Departamento de Saúde 

06.03 Divisão de Farmácia e Laboratório 

10.302.0075-2.030.000 Manutenção da Divisão de Farmácia e Laboratório. 

 

(278) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 30.000,00 

(64) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 30.000,00 

(74) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 30.000,00 

(92) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 4.900,00 

(93) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS  R$ 1.400,00 

(94) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 2.900,00 

(117) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 35.000,00 

(146) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 100.000,00 

(148) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 50.000,00 

(153) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte Para Cobertura de Déficit Atuarial R$ 10.000,00 

(157) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 10.000,00 

(163) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – INSS R$ 10.000,00 

(164) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 80.000,00 

(448) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 50.000,00 

(525) 3.3.90.36.00.00.00 1000 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 35.000,00 

(232) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações Patronais – RPPS R$ 30.000,00 

(295) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 20.000,00 

(305) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 



 

     Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

06 Departamento de Saúde 

06.04 Divisão de Epidemiologia 

10.305.0075-2.029.000 Programa de Epidemiologia. 

06 Departamento de Saúde 

06.01 Fundo Municipal de Saúde 

10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

 

Siqueira Campos, 03 de maio de 2017. 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(309) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 15.000,00 

(315) 3.3.90.39.00.00.00 1303 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 20.000,00 

(273) 3.1.90.11.00.00.00 1495 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal C. R$ 10.000,00 

(274) 3.1.90.13.00.00.00 1495 Obrigações Patronais – INSS  R$ 20.000,00 


